
令和３年度第１回山県市公共交通会議 次第
日 時 令和３年６月２９日（火）午後２時００分～

場 所 岐阜バス高富営業所２階 会議室

委嘱状交付

開会

会長挨拶

報告事項

１ 前回からの経過報告

２ バスターミナル概況について

協議事項

１ 令和２年度決算について

２ 令和３年度予算（案）について

３ 令和４年度地域内フィーダー系統確保維持計画（案）について

４ 山県市発行回数券の利用範囲の拡大について

５ 空白地有償運送車両の乗合自動車バス停の利用について

その他

１ 令和３年６月１日～１１日の利用状況について

閉会

資料１

資料３

資料２

資料５

資料６

資料４

資料８

資料７



令和3年6月29日(火)　午後2時00分～
岐阜バス高富営業所2階　会議室

山県市自治会連合会
会長
　　　　田上　隆

□ □
岐阜乗合自動車
労働組合執行委員長
代理　　　伊藤　祐介

山県市自治会連合会
副会長（高富代表）
　　　　髙屋　重義

□ □
岐阜県都市建築部
公共交通課長

代理　　  若原　千夏　

山県市自治会連合会
（美山代表）
　　　　藤根　圓六

□ □
（公社）岐阜県バス協会
専務理事
代理　　　上嶋　英樹　

山県市自治会連合会
（伊自良代表）
　　　　棚橋　和良　

□ □
岐阜乗合自動車(株)
営業管理部長
　　　　　相宮　一夫　　

山県市老人クラブ連合会
女性部長
　　　　山田　愛子

□ □
高富タクシー(有)
取締役社長
　　　　宮地　恭一

山県市交通安全女性連絡協
議会長
　　    　羽賀　芳子

□ □
岐阜県土木事務所
施設管理課長
代理　　辻　好宏

令和3年度第1回　山県市公共交通会議　　配席表

山県市社会福祉協議会

会長

　　　丹羽　英之

副市長
　　　宇野　邦朗

関西大学環境都市工学部
都市システム工学科教授

　　　秋山　孝正

中部運輸局岐阜運輸支
局
首席運輸企画専門官 
代理　富田　康義

　　□        □　　　　　□　　　　　□

　　副会長　　　会長　　　副会長　　　　　　

□        　　□　　　　　　　□　　　　　　□　　

山県警察署交通課
長
　　　長坂　克己

山県市建設課長
代理　　栃川　順　

事務局



令和３年度　山県市公共交通会議　委員名簿 令和3年6月29日現在
委
員
区

役職 団体 氏 名 備考

１号副市長 会長 市 副市長
ウノ クニアキ

宇野　邦朗

２号
一般旅客自動
車運送事業者 岐阜乗合自動車株式会社 営業管理部長

アイ ミヤ カズオ

相宮　一夫

高富タクシー有限会社 取締役社長
ミヤチ キョウイチ

宮地　恭一

公益社団法人岐阜県バス協会 専務理事
ハヤシ ナオキ

林　直樹
代理
事務局長
上嶋　英樹

３号
市民又は利用
者の代表者 市自治会連合会 会長

タガミ タカシ

田上　隆

監事 市自治会連合会
副会長
(高富地区)

タカヤ シゲヨシ

髙屋　重義

市自治会連合会 (美山地区)
フジネ エンロク

藤根　圓六

市自治会連合会 (伊自良地区)
タナハシ カズヨシ

棚橋　和良

市老人クラブ連合会女性部 部長
ヤマダ アイコ

山田　愛子

市交通安全女性連絡協議会 会長
ハガ ヨシコ

羽賀　芳子

市PTA連合会 PTA会員代表
ヤマダ カズミ

山田　和美 欠席

４号岐阜運輸支局 中部運輸局岐阜運輸支局
首席運輸企画
専門官

イトウ カズトモ

伊藤　一智
代理
運輸企画専門官
富田　康義

５号労組等代表 岐阜乗合自動車労働組合 執行委員長
ショウムラ アキラ

正村　明
代理
書記長
伊藤　祐介

６号岐阜県
岐阜県都市建築部都市公園整備
局公共交通課

課長
マエダ　　　　　ヒロノリ

前田　寛徳
代理
主事
若原　千夏

７号道路管理者 岐阜土木事務所施設管理課 課長
サワキ トシカツ

沢木　利勝
代理
道路管理第一係長
辻　好宏

市建設課 課長
タカセ マサト

高瀬　正人
代理
主幹
栃川　順

８号公安委員会 山県警察署交通課 課長
ナガサカ カツミ

長坂　克己

９号学識経験者 副会長
関西大学環境都市工学部都市
システム工学科

教授
アキヤマ タカマサ

秋山　孝正

１０号
市長が必要と
認める者

副会長 市社会福祉協議会 会長
ニワ ヒデユキ

丹羽　英之

【事務局】
まちづくり・企業支援課長 大熊　健史
　　〃　課長補佐 棚橋　和夫
　　〃　係長 高橋　豊和
　　〃　主事 棚村　湧太



1

令和３年度 第１回山県市公共交通会議資料

前回（令和 2年度第 3回(R03.3.29)）からの経過報告

令和 3年 3月 30 日

美山地域デマンド型交通、神崎山県BT線チラシの配布

令和 3年 4月 3日～6月 27日

土日祝日限定１日乗車券の運用開始

令和 3年 4月 8日

市公共交通会議書面協議

山県バスターミナルオープン記念乗車券の設定について

可決 令和 3年 4月 18日

令和 3年 4月 28 日

山県市公共交通ガイドブック（高富・伊自良版、美山版）の全戸配布

令和 3年 5月 6日～9月 30日

平日昼間帯限定１日乗車券の運用開始

令和 3年 5月 31 日

関係者内覧会

令和 3年 6月 1日

山県バスターミナル開設

運行路線の再編、新規路線の運行開始

バスターミナル開設記念 ラッピングバスの運行開始

バスターミナル開設記念乗車券 2種の発売

・山県バスターミナル～JR岐阜駅 往復券 限定：1000 枚 販売額：500 円

・山県バスターミナル～名鉄バスセンター 往復券 限定：500 枚 販売額：2000 円

令和 3年 6月 10 日

令和２年度決算監査

【資料１】



2

山県市公共交通会議

山県バスターミナルオープン記念乗車券の協議について（書面協議）結果報告

書面により協議の調整を諮った案件について、報告します。

協議１ 山県バスターミナルオープン記念乗車券の設定について＜回答状況＞

委員数 18人（会長を除く）

回答数 18人

＜審議結果＞

有効回答数 18人

「可」と回答した委員数 18人

「否」と回答した委員数 0人

よって、原案のとおり承認されました。

その他、本会の活動等についての意見

○協議１に対する意見

なし



3

企画切符販売状況

○山県バスターミナルオープン記念きっぷ販売状況（令和 3年 6月 13 日現在）

１．岐阜駅～山県バスターミナル（限定1,000 枚） （単位:枚）

２．名古屋～山県バスターミナル（限定500枚） （単位:枚）

○ホリデーパス販売状況（令和3年 6月 14日現在）

（単位:枚）

○昼得きっぷ販売状況（令和3年 6月 14日現在）

（単位:枚）

6 月 6日 13日 合計 残数

販売枚数 395 63 458 542

6 月 6日 13日 合計 残数

販売枚数 154 10 164 336

4 月 5月 6月 合計

全体 2,595 3,911 1,055 7,561

岐阜バス高富営業所 178 218 97 493

平和堂高富店 193 293 - 486

市内合計 371 511 97 979

5 月 6月 合計

全体 1,102 486 1,588

モバイルチケット 105 60 165

岐阜バス高富営業所 34 29 63



4

広報周知状況（令和2年第 3回(R03.3.29)会議後の新規路線、バスターミナル周知状況）

○令和 3年 3月 30日 4月号広報紙

・本市公共交通の再編について

・ホリデーパスの発売について

4月号広報折り込み

・美山地域デマンド型交通、神崎山県 BT線案内

○令和 3年 4月 28日 5月号広報紙

・公共交通ガイドブック高富・伊自良版、美山版全戸配布

○令和 3年 5月 14日 葛原地区デマンド型交通住民相談会 午前9時～正午

・葛原公民館 出席者 25人

○令和 3年 5月 18日 西武芸地区デマンド型交通住民相談会 午前9時～正午

・美山中央公民館 出席者 3人

○令和 3年 5月 19日 花笑みカフェ出前講座 10時 30 分～11 時 20 分

・出席者 14人

○令和 3年 5月 19日 乾地区デマンド型交通説明会 午後18時 30 分～19 時頃

・乾公民館 自治会長、民生委員等対象 出席者10人

○令和 3年 5月 28日 6月号広報紙

・バスターミナル開設記念乗車券の発売

・山県市～名古屋を結ぶ高速バス路線の運行

・バスヘルパーの募集

○令和 3年 5月 31日 山県バスターミナル内覧会

※YouTube にて、山県バスターミナル内覧会動画あり

「山県バスターミナル」で検索

岐阜新聞 バスターミナル開設記事

○令和 3年 6月 1日 山県バスターミナル開設

山県バスターミナル開設記念ラッピングバスの運行開始

NHK、ぎふチャン、CCN にてテレビ放映

岐阜新聞、中日新聞記事掲載

○令和 3年 6月 9日 朝日新聞記事掲載

※5ページ以降に、本市広報紙掲載文章及び折り込みチラシの資料を掲載。



山県市公共交通網の再編
　山県バスターミナルの開設に合わせて、山県市の公共交通網が6月1日に大きく再編されます。
　路線ごとにダイヤ変更点をまとめました。美山地域デマンド型交通と神崎山県BT線について詳しくは、
今月号の広報折り込みチラシを確認してください（対象地域のみ）。その他の路線については、5月号広報紙
に折り込み予定の公共交通ガイドブックで確認してください。
　土日祝日については、一部路線においてダイヤ改正などはありますが、運行路線に変更はありません。新
たに山県市と名古屋を結ぶ路線を1往復運行します。
　なお、山県バスターミナルの開設により、岐阜高富線の終点が「山県バスターミナル」バス停となり、「高富」
バス停は、セブン−イレブン高木店の前へ移設します。

問まちづくり・企業支援課　℡22-6831

岐阜板取線

岐北線

美山地域デマンド型交通（乾方面・葛原方面）

岐北厚生病院前

高富（移設）岐北厚生病院前

岐北厚生病院前（降車専用）

岐北厚生病院前

ほらどキウイプラザ

塩後

塩後、米野

樫瀬

谷合美山中学校前

平和堂高富店（降車専用）

山県バスターミナル（新設）

山県バスターミナル（新設）

山県バスターミナル（新設）

山県バスターミナル（新設）

▶ダイヤ 　山県バスターミナル乗り入れのためのダイヤ調整あり

▶ダイヤ 　平日昼間を除き、現在の運行体系を維持
▶ポイント・通勤・通学の利便性を確保するため、平日朝夕は岐阜方面への直通運行を維持します。

▶ダイヤ 　平日4往復（8時40分〜17時頃）の運行
▶ポイント・岐北線昼間便と乾乗合タクシーから新たに美山地域デマンド型交通を運行します。

・乗車するには、予約センターで事前登録を行い電話予約が必要です。
・‌�事前登録することで、自分のMyバス停を設置することができ、通常のバス停よりも近い位置
から乗降できます。

・降車時のみ、「岐北厚生病院前」、「平和堂高富店」へ降車できます。
・「徳永公民館前」〜「谷合」までのスクールバス利用便は、今までどおり運行します。
・乗車定員9人のワゴンで運行します。

【平日朝夕、土日祝日】

【平日昼間】

【平日昼間】（岐阜高富線）

▶ポイント・平日昼間（10時〜15時頃）の便について、5往復減らし、岐阜高富線に移行します。
高富（移設）

高富（移設）

事前登録・予約先
　予約センター（社会福祉協議会）　TEL 52-3010 （平日8時30分〜17時）

NEW

広報やまがた　2021. 4 10

5



ハーバス岐大病院線

市街地巡回線

岐北線神崎系統

神崎山県BT線

ハーバス伊自良・大桑線

岐北厚生病院前

伊自良湖口

神崎谷合

伊自良支所

山県バスターミナル（新設）

ハリヨ公園（新設） 山県バスターミナル（新設）

宮前（新設） 大桑雉洞

▶ダイヤ 　平日4往復（8時40分〜17時頃）の運行
▶ポイント・「神崎」〜「山県バスターミナル」を直通で結ぶ定時定路線です。

・「谷合」〜「徳永公民館前」までのスクールバス利用便は、今までどおり運行します。
・乗車定員13人のワゴンで運行します。

▶ダイヤ 　ハーバス伊自良線、ハーバス大桑線ともに、平日の1往復を減便し、ダイヤを変更
　土曜日は、減便などはないが、ダイヤ変更あり

▶ポイント・‌�ハーバス伊自良線とハーバス大桑線を結合し、ルート変更を実施。一部運行経路で伊自良から
大桑までを直接結びます。

・「ハリヨ公園」で、ハーバス岐大病院線と接続します。（伊自良地域）
・「高富扇橋」と「米野」バス停を廃止し、新たに「宮前」バス停を新設します。

【平日】
岐阜高富線などへの乗換が必要

▶ダイヤ 　平日は運行なし（新たに神崎山県BT線を運行）
▶ポイント・土日祝日は、便数を減便し運行します。

岐阜大学病院（新設）

山県バスターミナル（新設）

ハリヨ公園（新設）

東野台 平和堂高富店

米野

山県バスターミナル（新設）

高富扇橋七日市（新設）

平和堂高富店

山県バスターミナル（新設）

イオンビッグ山県店

▶ダイヤ 　平日に新たに5.5往復運行（6時45分〜19時頃）
　土日祝日は運休

▶ポイント・ハーバス伊自良・大桑線と「ハリヨ公園」で接続します。（一部のみ）
・岐阜大学病院への通院や高校などへの通学に便利です。

▶ダイヤ 　週2日5往復（9時〜16時頃）
　祝日も運行

▶ポイント・東ルートは、主に東深瀬と高富地区を結ぶ巡回路線です。
・西ルートは、主に西深瀬と高木地区を結ぶ巡回路線です。
・どちらの路線も買い物に便利です。
・乗車定員9人のワゴンで運行します。

西ルート（火、金曜日運行）東ルート（月、木曜日運行）

NEW

NEW

NEW

広報やまがた　2021. 411

6



図
書
館
の
4
月
の
予
定

お
は
な
し
ひ
ろ
ば

▼
日
時
　
3
日
、
10
日
、
17
日
、
24
日

い
ず
れ
も
土
曜
日
　
10
時
30
分
〜

図
書
館
上
映
会

▼
日
時
　
25
日（
日
）14
時
〜

「
お
し
り
た
ん
て
い
⑨
」（
60
分
）

問
図
書
館
　
℡
36-

3
3
3
9

春
季
年
次
有
給
休
暇
取
得
促
進

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策
と

し
て
、
新
し
い
働
き
方
・
休
み
方
を
実
践

す
る
た
め
に
、
計
画
的
な
業
務
運
営
や
休

暇
の
分
散
化
が
求
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
そ
の
た
め
、
厚
生
労
働
省
で
は「
働
き

方
・
休
み
方
改
善
ポ
ー
タ
ル
サ
イ
ト
」を

開
設
し
、
企
業
の
取
得
事
例
や
休
み
方
に

関
す
る
さ
ま
ざ
ま
な
制
度
の
紹
介
な
ど
、

役
立
つ
情
報
を
提
供
し
て
い
ま
す
。

　
詳
し
く
は
問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

問
岐
阜
労
働
局
雇
用
環
境
・
均
等
室

℡
0
5
8-

2
4
5-
1
5
5
0

ホ
リ
デ
ー
パ
ス
の
発
売

　
市
内
全
バ
ス
路
線
と
岐
阜
バ
ス
路
線
な

ど
に
一
日
乗
り
放
題
と
な
る
乗
車
券
が
発

売
さ
れ
ま
す
。

▼
利
用
で
き
る
日
　
4
月
3
日（
土
）か
ら

6
月
27
日（
日
）ま
で
の
土
・
日
・
祝
日

▼
発
売
額
　
5
0
0
円（
小
児
、
障
が
い

者
の
別
は
あ
り
ま
せ
ん
）

▼
適
用
方
法
　
有
効
日
1
日
1
人
に
限
り

何
回
で
も
乗
車
可
能

▼
対
象
路
線
　
市
自
主
運
行
バ
ス（
ハ
ー

バ
ス
、
岐
北
線
、
岐
阜
板
取
線
）、
岐
阜

バ
ス
路
線（
高
速
バ
ス
、
イ
オ
ン
モ
ー
ル

各
務
原
線
な
ど
一
部
路
線
は
除
く
）、
関

シ
テ
ィ
バ
ス
な
ど

▼
発
売
場
所
　
岐
阜
バ
ス
高
富
営
業
所
ほ

か
各
営
業
所
、
平
和
堂
高
富
店
、
岐
阜
バ

ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
な
ど

バ
ス
の
運
行
に
関
す
る
こ
と

問
岐
阜
バ
ス
高
富
営
業
所
　

℡
22-

5
0
1
0

公
共
交
通
に
関
す
る
こ
と

問
ま
ち
づ
く
り
・
企
業
支
援
課
　

℡
22-

6
8
3
1

危
険
物
取
扱
者
試
験（
第
1
回
）

▼
日
程
　
5
月
23
日（
日
）

▼
会
場
　
岐
阜
大
学

▼
試
験
種
別
　

甲
種
・
乙
種
第
1
〜
6
類
・
丙
種

▼
願
書
受
付
期
間
　

書
面
申
請
　
4
月
9
日（
金
）〜
19
日（
月
）

電
子
申
請
　
4
月
6
日（
火
）〜
16
日（
金
）

▼
申
込
先
　

（
一
財
）消
防
試
験
研
究
セ
ン
タ
ー
岐
阜
県

支
部

問
岐
阜
市
消
防
本
部
予
防
課

℡
0
5
8-

2
6
2-

7
1
6
3

（働き方・休み方
改善ポータルサイト）

（年休取得特設サイト）

広報やまがた　2021. 4 22

7



利用者登録をすると、自宅に近い場所にマイバス停を設定できます。

下記の方法でお申し込みください。 ※利用者登録は無料です。

※実証実験で登録いただいた方も一度ご連絡ください。

　令和3年(2021年)6月1日より、【美山地域デマンド型交通】の乾線、葛原線の運行

がスタートします。平日の昼間、美山地域の足となる交通手段です。ぜひご利用くだ

さい。

月曜日～金曜日
※土日祝日、8/13～15、12/29～1/3は運行し

ません。岐北線等をご利用ください。
運 行 日

8:40～16:55 ※朝・夕は岐北線が変わらず運行します。
　昼間のみ、デマンドに切り替わります。

運行時間帯

運行の概要

利用者登録の方法

（１）予約センターに電話します。

①氏名

②利用者登録を希望する旨

③電話番号　　　を伝えます。

（２）面談を行い、乗降場所(マイバス停)を決定します。

・登録者の方専用の乗降場所を相談して決定します。

・面談は、お電話いただいた後日、予約センター(社会福祉協議会)
の職員が、ご自宅に伺い実施します。　

①山県花子です。

②美山地域デマンド型交通の利用登録
をお願いします。

連絡先は③＊＊-＊＊＊＊です。

一般
運転免許証
自主返納者

障がい者,
後期高齢者,小学生

通常運賃（山県ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ以北で　
　　　乗降する場合） 200円 100円 無料

平和堂・岐北厚生病院で
降車する場合 300円 150円 無料

運 賃

※バス乗車時にお支払いください。（支払いは現金のみ）

※各種障害者手帳または後期高齢者医療被保険者証、運転経歴証明書をご提示ください。

平和堂高富店
(降車専用)

美山中央公民館

美山歯科医院

JA美山南支店早川胃腸科外科
クリニック

つちだ歯科医院

美山南郵便局

いちはら整骨院

美山北郵便局
美山支所

JA美山北支店

臼井内科医院

美山えんどう歯科・
矯正歯科クリニック

美山富永郵便局

木村接骨院

岐北厚生病院
(降車専用)

山県バス
ターミナル

乾郵便局

塩後

米野
(柿野)

赤尾ふれあい公園

ニシダ物流センター

勝軍神社前

黒田公民館
御鋒神社前

利用者登録をすると、自宅に近い場所に

マイバス停を設定できます。

　　 マイバス停設置可能エリア　

運行エリア

葛原線
乾線

・次のバス停間であれば、好きなバス停から乗車・降
車することができます。

・ただし、『マイバス停～知人のマイバス停』といっ
た移動はできませんので、ご了承ください。

ご自宅近くの
郵便ポストに
しましょう。

お問い合わせ先
　運行について　　　　　山県市社会福祉協議会　　　 電話：(0581) 52-3010
　公共交通全般について　　　　　　　　　　　　　　 電話：(0581) 22-6831

・利用者登録で決定したマイバス停

・岐北線　　山県バスターミナル～塩後、
　　　　　　樫瀬～山県高校前間の全バス停

・岐阜板取線
　　　　　　山県バスターミナル～出戸間の全バス停

・美山地域内の     印の施設
※桜尾地区にも　 印のマイバス停を設定しています。

バ ス 停

山県バスターミナル行きに乗車した
場合、平和堂高富店、岐北厚生病院
前でも降車できます。

TEL（0581）52-3010

8



利用方法

（１）予約センターに電話します。

① 氏名

② 利用日

③ 利用する便

④ 乗るバス停

⑤ 降りるバス停

⑥ 利用人数　　を伝えます。

（３）乗車時刻までにバス停へ行きます。

※バス停にいなくても、時刻通りに出発しますので、
バス停へはお早めに！！

マイバス停へ

9:00までに

①山県花子です。

②明日の③第１便で

④マイバス停から⑤岐北厚生病院まで

⑥１人お願いします。

お問い合わせ先

　予約センター
　　　　　（山県市社会福祉協議会）

（0581）52-3010
（平日　8:30～17:00）

・利用希望日4日前～運行開始30分前

・月曜日第１便は前の週の金曜日17時まで

予約受付期間

・帰りに利用する便が分かっているときは、帰りの

分もまとめて予約できます。

・運転手さんへの伝言は予約になりません。

・乗車定員（１路線９人）に達したら、予約の受付

を終了します。予約の電話はお早めに！

・予約を取り消す時は、連絡が必要です。

 平和堂高富店に買い物に行きたい 

①予約の電話

②マイバス停からバスに乗車し、

　平和堂高富店で買い物

①予約の電話

③山県バスターミナル

　２番のりばから

　デマンド型交通に乗車し

　帰宅

明日の第１便で平和堂
高富店まで１人でお願
いします。

第６便で山県バスター
ミナルからマイバス停
までお願いします。

②ハーバスなどで

　平和堂から山県バス

　ターミナルまで移動

行き 帰り

こんなふうに利用できます！

（２）乗車時刻を確認します。

では、9:00までに

マイバス停で

お待ちください。

１便 ３便 ５便 ７便

予約締切
時間

前日

17:00
当日

10:15
当日

12:20
当日

14:25

塩後 8:40

8:50

9:00

9:05

9:20

9:30

10:45

10:55

11:05

11:10

11:25

11:35

12:50

13:00

13:10

13:15

13:30

13:40

14:55

15:05

15:15

15:20

15:35

15:45

馬場

谷合

徳永

岩佐口

山県ﾊﾞｽ
ﾀｰﾐﾅﾙ

平和堂
高富店

9:35 11:40 13:45 15:50

岐北厚生
病院前

9:40 11:45 13:50 15:55

～

～

～

～

～

２便 ４便 ６便 ８便

予約締切
時間

当日

9:20
当日

11:25
当日

13:30
当日

15:35
岐北厚生
病院前

平和堂
高富店

山県ﾊﾞｽ
ﾀｰﾐﾅﾙ

9:50

10:00

10:10

10:15

10:30

10:40

11:55

12:05

12:15

12:20

12:35

12:45

14:00

14:10

14:20

14:25

14:40

14:50

16:05

16:15

16:25

16:30

16:45

16:55

岩佐口

徳永

谷合

馬場

塩後

葛原線

１便 ３便 ５便 ７便

予約締切
時間

前日

17:00
当日

10:15
当日

12:20
当日

14:25

米野 8:40

8:50

8:55

9:05

9:20

9:30

10:45

10:55

11:00

11:10

11:25

11:35

12:50

13:00

13:05

13:15

13:30

13:40

14:55

15:05

15:10

15:20

15:35

15:45

本郷集会
場前

乾公民館
前

日永/船越

岩佐口

山県ﾊﾞｽ
ﾀｰﾐﾅﾙ

平和堂
高富店

9:35 11:40 13:45 15:50

岐北厚生
病院前

9:40 11:45 13:50 15:55

２便 ４便 ６便 ８便

予約締切
時間

当日

9:20
当日

11:25
当日

13:30
当日

15:35
岐北厚生
病院前

平和堂
高富店

山県ﾊﾞｽ
ﾀｰﾐﾅﾙ

9:50

10:00

10:15

10:25

10:30

10:40

11:55

12:05

12:20

12:30

12:35

12:45

14:00

14:10

14:25

14:35

14:40

14:50

16:05

16:15

16:30

16:40

16:45

16:55

岩佐口

日永/船越

乾公民館
前

本郷集会
場前

米野

乾線

・予約状況によって到着時刻は前後するため、時刻表は目安です。途中のバス停の時刻は予約時

にお伝えします。 
・予約締切時間までに予約がない便は運行しません。

・月曜日の1便を利用される場合は、金曜日の17:00までにご連絡ください。

山県バスターミナルまでは、
岐阜高富線、岐阜板取線、
ハーバス等をご利用ください。

時刻表

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

葛
原
方
面 

⇒ 

山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
行
き

山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル 
⇒ 

葛
原
方
面
行
き

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

乾
方
面 
⇒ 

山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
行
き

山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル 

⇒ 

乾
方
面
行
き

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

山県バスターミナルまでは、
岐阜高富線、岐阜板取線、
ハーバス等をご利用ください。

TEL（0581）52-3010

9



一般
運転免許証
自主返納者

障がい者,
後期高齢者,小学生

1乗車 200円 100円 無料

　令和3年(2021年)6月1日より、平日の昼間【神崎山県ＢＴ線】の運行がスタートし
ます。この路線は、定時定路線（決められた時間に決められた路線を走る）で運行し

ます。北山地区の足となる交通手段です。ぜひご利用ください。

月曜日～金曜日
※平日、岐北線神崎系統にかわり運行します。
※土日祝日、8/13～15、12/29～1/3は運休します。
　運休日は引き続き、岐北線神崎系統をご利用ください。

運 行 日

運 賃

運行の概要

お問い合わせ先
　運行について　　　　　有限会社プロ・スタッフ　　 電話：(058) 276-8171
　公共交通全般について　　　　　　　　　　　　　　 電話：(0581) 22-6831

※支払いは現金のみで、ICカード（アユカ）は使用できません。
※バス乗車時に、運賃箱へお支払いください。（運賃箱は運転席横）
※各種障害者手帳または後期高齢者医療被保険者証、運転経歴証明書を
ご提示ください。

路線図

神崎

禰宜屋橋

ミヤマリトルバレー

北山交流センター

神崎口 上日原

下日原

美舟養魚場前 片狩

片狩キャンプ場前

美山コテージ村

瀬見

谷合西野

登利

谷合

みやまジョイフル
倶楽部前

北武芸公民館

徳永口

佐野西口

佐野

佐野東口

網掛

水品

富永

富永教会堂前

美山中学校前
美山南郵便局前

岩佐小原

岩佐

岩佐下町岩佐口

椎倉

御鋒
焼橋

十王

松塚

山県バスターミナル

平和堂高富店

岐北厚生病院

水棚

笹賀橋

笹賀

徳永公民館前

神崎～山県バスターミナル運 行 区 間

※山県バスターミナルまで乗り換えなしで移動できるようになります。
※平和堂高富店・岐北厚生病院・岐阜方面への移動には、
山県バスターミナル１番のりばで、岐阜高富線、岐阜板取線等にお

乗り換えください。

１番のりば

　〇岐阜高富線

　〇岐北線

　〇岐阜板取線

　〇ハーバス大桑線

　〇ハーバス伊自良線

　〇ハーバス岐大病院線

２番のりば

　○市街地巡回線

　●神崎山県ＢＴ線

　○美山デマンドバス

山県バスターミナル　のりば案内

東海環状自動車道至 山県IC 至 関広見IC

岐阜バス営業所

待合所
トイレ

賑わい
創出拠点降車専用

１番のりば

２番のりば

至 岐阜

至 美山

国
道
256
号

無料

Ｐ
無料

Ｐ
無料

Ｐ

無料

Ｐ

8:40～16:55運行時間帯

※徳永公民館前～谷合はいわ桜小学校への通学対応のため、
8:00より運行します。

１３人定 員 ※１４人乗りワゴン車を使用

10



　
夏季（４月～１１月） 冬季（１２月～３月）

１便 ２便 ３便 ４便 １便 ２便 ３便 ４便

神崎 8:40 10:45 12:50 14:55 8:42 10:47 12:52 14:57
禰宜屋橋 8:41 10:46 12:51 14:56 ↓ ↓ ↓ ↓
ミヤマリトルバレー 8:42 10:47 12:52 14:57 ↓ ↓ ↓ ↓
北山交流センター 8:44 10:49 12:54 14:59 8:44 10:49 12:54 14:59
神崎口 8:44 10:49 12:54 14:59 8:44 10:49 12:54 14:59
上日原 8:47 10:52 12:57 15:02 8:47 10:52 12:57 15:02
下日原 8:48 10:53 12:58 15:03 8:48 10:53 12:58 15:03
美舟養魚場前 8:50 10:55 13:00 15:05 8:50 10:55 13:00 15:05
片狩 8:52 10:57 13:02 15:07 8:52 10:57 13:02 15:07
片狩キャンプ場前 8:53 10:58 13:03 15:08 8:53 10:58 13:03 15:08
美山コテージ村 8:56 11:01 13:06 15:11 8:56 11:01 13:06 15:11
瀬見 8:57 11:02 13:07 15:12 8:57 11:02 13:07 15:12
谷合西野 9:01 11:06 13:11 15:16 9:01 11:06 13:11 15:16
登利 9:03 11:08 13:13 15:18 9:03 11:08 13:13 15:18
谷合 9:04 11:09 13:14 15:19 9:04 11:09 13:14 15:19
水棚 9:05 11:10 13:15 15:20 9:05 11:10 13:15 15:20
笹賀橋 9:06 11:11 13:16 15:21 9:06 11:11 13:16 15:21
笹賀 9:07 11:12 13:17 15:22 9:07 11:12 13:17 15:22
みやまジョイフル倶楽部前 9:08 11:13 13:18 15:23 9:08 11:13 13:18 15:23
北武芸公民館 9:09 11:14 13:19 15:24 9:09 11:14 13:19 15:24
徳永公民館前 9:09 11:14 13:19 15:24 9:09 11:14 13:19 15:24
徳永口 9:10 11:15 13:20 15:25 9:10 11:15 13:20 15:25
佐野西口 9:11 11:16 13:21 15:26 9:11 11:16 13:21 15:26
佐野 9:13 11:18 13:23 15:28 9:13 11:18 13:23 15:28
佐野東口 9:13 11:18 13:23 15:28 9:13 11:18 13:23 15:28
網掛 9:14 11:19 13:24 15:29 9:14 11:19 13:24 15:29
水品 9:15 11:20 13:25 15:30 9:15 11:20 13:25 15:30
富永 9:16 11:21 13:26 15:31 9:16 11:21 13:26 15:31
富永教会堂前 9:17 11:22 13:27 15:32 9:17 11:22 13:27 15:32
美山中学校前 9:18 11:23 13:28 15:33 9:18 11:23 13:28 15:33
美山南郵便局前 9:19 11:24 13:29 15:34 9:19 11:24 13:29 15:34
岩佐小原 9:20 11:25 13:30 15:35 9:20 11:25 13:30 15:35
岩佐 9:21 11:26 13:31 15:36 9:21 11:26 13:31 15:36
岩佐下町 9:22 11:27 13:32 15:37 9:22 11:27 13:32 15:37
岩佐口 9:23 11:28 13:33 15:38 9:23 11:28 13:33 15:38
椎倉 9:25 11:30 13:35 15:40 9:25 11:30 13:35 15:40
御鋒 9:26 11:31 13:36 15:41 9:26 11:31 13:36 15:41
焼橋 9:27 11:32 13:37 15:42 9:27 11:32 13:37 15:42
十王 9:28 11:33 13:38 15:43 9:28 11:33 13:38 15:43
松塚 9:29 11:34 13:39 15:44 9:29 11:34 13:39 15:44
山県バスターミナル 9:30 11:35 13:40 15:45 9:30 11:35 13:40 15:45

　
通年 夏季（４月～１１月） 冬季（１２月～３月）

０便 １便 ２便 ３便 ４便 １便 ２便 ３便 ４便

山県バスターミナル … 9:50 11:55 14:00 16:05 9:50 11:55 14:00 16:05
松塚 … 9:51 11:56 14:01 16:06 9:51 11:56 14:01 16:06
十王 … 9:52 11:57 14:02 16:07 9:52 11:57 14:02 16:07
焼橋 … 9:53 11:58 14:03 16:08 9:53 11:58 14:03 16:08
御鋒 … 9:54 11:59 14:04 16:09 9:54 11:59 14:04 16:09
椎倉 … 9:55 12:00 14:05 16:10 9:55 12:00 14:05 16:10
岩佐口 … 9:57 12:02 14:07 16:12 9:57 12:02 14:07 16:12
岩佐下町 … 9:58 12:03 14:08 16:13 9:58 12:03 14:08 16:13
岩佐 … 9:59 12:04 14:09 16:14 9:59 12:04 14:09 16:14
岩佐小原 … 10:00 12:05 14:10 16:15 10:00 12:05 14:10 16:15
美山南郵便局前 … 10:01 12:06 14:11 16:16 10:01 12:06 14:11 16:16
美山中学校前 … 10:02 12:07 14:12 16:17 10:02 12:07 14:12 16:17
富永教会堂前 　 10:03 12:08 14:13 16:18 10:03 12:08 14:13 16:18
富永 … 10:04 12:09 14:14 16:19 10:04 12:09 14:14 16:19
水品 … 10:04 12:09 14:14 16:19 10:04 12:09 14:14 16:19
網掛 …　 10:05 12:10 14:15 16:20 10:05 12:10 14:15 16:20
佐野東口 …　 10:06 12:11 14:16 16:21 10:06 12:11 14:16 16:21
佐野 … 10:07 12:12 14:17 16:22 10:07 12:12 14:17 16:22
佐野西口 … 10:08 12:13 14:18 16:23 10:08 12:13 14:18 16:23
徳永口 … 10:10 12:15 14:20 16:25 10:10 12:15 14:20 16:25
徳永公民館前 8:00 10:11 12:16 14:21 16:26 10:11 12:16 14:21 16:26
北武芸公民館 8:00 10:11 12:16 14:21 16:26 10:11 12:16 14:21 16:26
みやまジョイフル倶楽部前 8:01 10:12 12:17 14:22 16:27 10:12 12:17 14:22 16:27
笹賀 8:02 10:13 12:18 14:23 16:28 10:13 12:18 14:23 16:28
笹賀橋 8:03 10:14 12:19 14:24 16:29 10:14 12:19 14:24 16:29
水棚 8:04 10:15 12:20 14:25 16:30 10:15 12:20 14:25 16:30
谷合 8:06 10:16 12:21 14:26 16:31 10:16 12:21 14:26 16:31
登利 … 10:17 12:22 14:27 16:32 10:17 12:22 14:27 16:32
谷合西野 … 10:19 12:24 14:29 16:34 10:19 12:24 14:29 16:34
瀬見 … 10:23 12:28 14:33 16:38 10:23 12:28 14:33 16:38
美山コテージ村 … 10:24 12:29 14:34 16:39 10:24 12:29 14:34 16:39
片狩キャンプ場前 … 10:27 12:32 14:37 16:42 10:27 12:32 14:37 16:42
片狩 … 10:28 12:33 14:38 16:43 10:28 12:33 14:38 16:43
美舟養魚場前 … 10:30 12:35 14:40 16:45 10:30 12:35 14:40 16:45
下日原 … 10:32 12:37 14:42 16:47 10:32 12:37 14:42 16:47
上日原 … 10:33 12:38 14:43 16:48 10:33 12:38 14:43 16:48
神崎口 … 10:36 12:41 14:46 16:51 10:36 12:41 14:46 16:51
北山交流センター … 10:36 12:41 14:46 16:51 10:36 12:41 14:46 16:51
ミヤマリトルバレー … 10:38 12:43 14:48 16:53 ↓ ↓ ↓ ↓
禰宜屋橋 … 10:39 12:44 14:49 16:54 ↓ ↓ ↓ ↓
神崎 … 10:40 12:45 14:50 16:55 10:38 12:43 14:48 16:53

時刻表

神
崎
　
⇒
　
山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
行
き

山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
　
⇒
　
神
崎
行
き

い
わ
桜
小
学
校
の
学
休
日
は
運
休
し
ま
す
。

11



お知らせ広場

Pick  up! 山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル

開
設
記
念
乗
車
券
の
発
売

　
山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
の
オ
ー
プ
ン
を

記
念
し
て
、
岐
阜
バ
ス
高
富
営
業
所
で
、

1
，0
0
0
セ
ッ
ト（
1
セ
ッ
ト
2
枚
つ
づ

り
）限
定
で
、記
念
乗
車
券
を
発
売
し
ま
す
。

▼
発
売
開
始
日
　
6
月
1
日（
火
）

▼
利
用
期
間
　
6
月
1
日（
火
）〜
9
月
30
日（
木
）

▼
発
売
額
　
5
0
0
円

▼
適
用
方
法
　
1
枚
に
つ
き
、
1
人
1
回

に
限
り
、「
J
R
岐
阜
／
名
鉄
岐
阜
」〜「
山

県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
」間
で
利
用
可

▼
対
象
路
線
　
岐
北
線
、
岐
阜
板
取
線
、

岐
阜
高
富
線

▼
発
売
場
所
　
岐
阜
バ
ス
高
富
営
業
所

問
岐
阜
バ
ス
高
富
営
業
所　

℡
22-

5
0
1
0

山
県
市
〜
名
古
屋
を
結
ぶ

高
速
バ
ス
路
線
の
運
行

　

山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
を
発
着
点
に
、

土
・
日
・
祝
日
の
1
往
復
、
山
県
市
と
名

古
屋
を
結
ぶ
高
速
バ
ス
路
線
が
新
た
に
運

行
し
ま
す
。

▼
運
行
日
　
土
・
日
・
祝
日

▼
ダ
イ
ヤ
　

上
り（
名
鉄
バ
ス
セ
ン
タ
ー
行
き
）

　
山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル�

9
時
35
分
発

　
栄�

11
時
03
分
着

　
名
鉄
バ
ス
セ
ン
タ
ー�

11
時
15
分
着

下
り（
山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
行
き
）

　
名
鉄
バ
ス
セ
ン
タ
ー�

15
時
50
分
発

　
栄�

16
時
07
分
発

　
山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル�

17
時
41
分
着

▼
運
行
ル
ー
ト
　
山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル

か
ら
東
海
環
状
自
動
車
道
を
経
由
し
名
古

屋
を
結
ぶ
路
線

▼
運
行
開
始
　
6
月
5
日（
土
）

▼
運
賃
　
山
県
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
か
ら
名

鉄
バ
ス
セ
ン
タ
ー
ま
で
１
，３
６
０
円

　
高
速
バ
ス
路
線
に
お
い
て
も
、往
復
２
，

０
０
０
円
の
記
念
乗
車
券
が
限
定
５
０
０

セ
ッ
ト（
1
セ
ッ
ト
2
枚
つ
づ
り
）販
売
さ

れ
ま
す
。

　
詳
し
く
は
、
岐
阜
バ
ス
高
富
営
業
所
に

確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

問
岐
阜
バ
ス
高
富
営
業
所　

℡
22-

5
0
1
0

バ
ス
ヘ
ル
パ
ー
の
募
集

　
バ
ス
ヘ
ル
パ
ー
は
、
バ
ス
の
車
内
で
乗

降
の
手
助
け
や
、
降
車
バ
ス
停
の
案
内
、

運
賃
支
払
い
方
法
の
案
内
な
ど
を
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
で
行
っ
て
い
ま
す
。

　
毎
週
月
曜
日
の
昼
の
便
で
活
動
を
行
っ

て
お
り
、
高
齢
者
な
ど
が
バ
ス
を
快
適
に

利
用
で
き
る
環
境
づ
く
り
を
し
て
い
ま

す
。

　
バ
ス
ヘ
ル
パ
ー
は
随
時
募
集
し
て
い
ま

す
の
で
、
興
味
が
あ
る
人
は
、
ま
ち
づ
く

り・企
業
支
援
課
ま
で
連
絡
し
て
く
だ
さ
い
。

問
ま
ち
づ
く
り
・
企
業
支
援
課

℡
22-

6
8
3
1

　6月6日に美山地域の河川で、あゆ釣り
が解禁されます。自然を満喫できる絶好
の漁場で、あゆ釣りを楽しんでみません
か。
※釣りには、漁協が発行する証明が必要
で、年間の証明（年釣証）には写真が必要
になります。詳しくは、漁協のHPをご
覧いただくか、問い合わせてください。

問美山漁業協同組合　℡55-3121

6月6日（日）　あゆ釣り解禁

美山漁業HP

広報やまがた　2021. 615

12



1

山県バスターミナル 概況について

当市は、県内で唯一鉄道駅のない市であり、公共交通としての乗合バスは非常に重要な移動手段となっ

ています。平成２８年度から少子高齢化に伴う移動困難者対策や地域間交流衰退への対策のため、誰も

が快適に利用でき、持続可能な公共交通体系を目指して、今まで当市に存在しなかったバスターミナル

の整備に着手しました。

その後、平成２９年６月に岐阜バスが山県バスターミナルの隣接地に高富営業所を移転することで当

市と連携協定を締結し、令和２年５月には、バスターミナル内において、JAぎふが賑わい創出拠点施設
建設のために当市と基本協定を締結し、官民連携による整備を進めてきました。

■開設日 令和３年６月１日（火）

■場所 山県市東深瀬７００番地１

■事業費（市建設分） 約９００，０００千円

国費 社会資本整備総合交付金 ２２４，８００千円

地方創生拠点整備交付金 ６，０００千円

■その他（事業者支援 市費ベース）

ＪＡ施設 地方創生拠点整備交付金で建設費の一部を負担

５０，０００千円

岐阜バス施設 地域総合整備資金貸付金で資金調達支援

２４０，０００千円

■面積 ４４５４㎡

■施設 ロータリー バス等乗降所 ３カ所 待合・トイレ棟（８５㎡）

位置図

【資料２】



2

駐車場（２６台 うち身障者用１台） 高架下駐車場（５４台）

【山県バスターミナル整備に伴う取り組み】

１．公共交通の再編

・岐阜バスの運行路線岐阜高富線が約４００ｍ

北へ延伸

・既存の自主運行バス全線（岐北線、岐阜板取線、

ハーバス伊自良、大桑線）がバスターミナルに

乗入れ

・自主運行バス（ハーバス岐大病院線、市街地巡

回線、神崎山県 BT線）と美山地域デマンド型

交通を新設し、全線が乗入れ

２．岐阜バス高速名古屋線の運行（土日祝日のみ）

バスターミナル整備により岐阜バスが新たに土日祝日に１往復名古屋方面への高速バスを運行（運

賃 片道１，３６０円）山県バスターミナルから栄まで乗換なしで約１時間３０分

３．パークアンドバスライドの促進でカーボンニュートラルの実現を目指す

バスターミナルに隣接する東海環状自動車道の高架下にバス利用者のための無料駐車場を整備

→環境対策（カーボンニュートラルの実現）、交通渋滞対策、バス利用への回帰（利用者の増加）

地球環境を守るための脱炭素化、SDGsの実現に向けた取り組みを促進

４．山県ばすけっとオープン

人とひとを山県のおいしさでつなげたい～地域の魅力を農家とともに～をコンセプトに、JAぎふが

「山県ばすけっと」をオープン。地域特産品を中心とした加工食品をはじめ地元の新鮮野菜、地域素

材を活かした料理が楽しめる施設となります。地域を活性化させ、持続可能な農業の実現を目指す。

５．乗り継ぎストレスを解消 快適な待合所を整備

岐阜市と本市をつなぐ岐阜高富線は、約１０分間隔で運行されている一方、市内のその他路線は数

時間に１本の割合で運行しています。岐阜市からこのバスターミナルまでは容易に移動できますが、

その他地域に移動する場合はバス待ち時間が生じることから、冷暖房完備の待合所を整備しました。

また、東海環状自動車道山県 ICの近隣となるバスターミナルは、当市の玄関口としての役割が期待さ

れ、待合所に大型ディスプレイ（６５型 縦型）を使用したタッチパネル式のデジタルサイネージを

設置し、観光情報や市政情報などを発信します。

６．ラッピングバスの運行

山県バスターミナルのオープンを記念して、ラッピングバスの運行を行い、市内外へ新たにバスタ

簡易路線図



3

ーミナル開設したことを発信しています。

バスターミナル全景 乗降場

高架下無料駐車場 待合所

ラッピングバス（左側） ラッピングバス（右側）



１　歳入 単位：円

予算額 決算額 比較増減額

款 項 目 (A) (B) （B-A)

３　繰越金 147 147 0

１　繰越金 147 147 0

１　繰越金 147 147 0

４　諸収入 0 1 1

１　預金利子 0 1 1

１　預金利子 0 1 1

147 148 1

２　歳出 単位：円

予算額 決算額 比較増減額

款 項 目 (A) (B) （B-A)

３　予備費 147 0 -147

１　予備費 147 0 -147

１　予備費 147 0 -147

147 0 -147

※　各科目間の予算は、相互に流用できるものとする。

歳入歳出差引残額 148円は、令和3年度へ繰り越す。

　(歳入決算額 148円－歳出決算額 0円＝歳入歳出差引残額 148円)

令和2年度山県市公共交通会議の会計書類を監査した結果、

適切に処理、記載されていることを認める。

監事 大野　朝義

令和2年度　山県市公共交通会議歳入歳出決算書

科目

合計

科目

合計

令和3年6月10日

説明

説明

【資料3】



１　歳入 単位：円

款 項 目

３　繰越金 148

１　繰越金 148

１　繰越金 148

148

２　歳出 単位：円

款 項 目

３　予備費 148

１　予備費 148

１　予備費 148

148

※　各科目間の予算は、相互に流用できるものとする。

令和3年度　山県市公共交通会議歳入歳出予算書(案)

科目

合計

科目

合計

予算額 説明

予算額 説明

【資料４】


